sustinem⁹ etiā cū corpore sani sum⁹: qđ inter

Ca. 9. hui⁹ sc̄ulū scādala beatitudo nostra differit:

Inde dictū est qđ pauloante cōmemorauit:

Si qđ nō videm⁹ speramus: p̄ patientiā ex-

pectamus. Hac patientia sanct⁹ dauid cōui-

riantib⁹ oprobria tolerauit: t̄ cū facile posset

vl̄cisci: nō solū non fecit: verū t̄ aliū p̄ se do-

lentem cōmotūq̄ compescuit: t̄ potestatē re-

giam magis adhibuit phibendo q̄ exerce-

do vindictam. Nec tūc eius corpus aliquo

morbo affligeat aut vulnere: sed humilita-

ts tempus agnoscebat ac cerebat voluntas

dei: ppter quā patientissimo animo amari-

tudo cōtumelie bibebat. Hac patientia dñs

Matt⁹. 15. docuit: quādo cōmotis zizaniorū ḡmixtiōe

seruis volentibus ea colligere: dixit respon-

disse patr̄familias: Sinite vtraq̄ crescere

vſq; ad messem. Oportet em̄ patiēter ferrit:

qđ festināter non oportet auferri. Huius et

ipse patientiē p̄ebnit t̄ demonstrauit exem-

plū: qđ ante passionem corporis sui discipu-

lum priusq̄ ostenderet traditorem p̄tulit su-

rem: t̄ ante experimentū vinculop̄ t̄ crucis t̄

mortis: labijs eius dolosis nō negavit oscu-

lum pacis. Nec omnia t̄ si qua alia sunt que

cōmemorare longū est: ad eū patientiē mo-

dum p̄tinent: quo animus non sua peccata

sed queq̄ extrinsecus mala patiēter susti-

net in seipso suo prorsus corpore illeso. Ali⁹

est autē patientiē modus quo idem ipse ani-

mus queq̄ molestia t̄ grauia in sui corpo-

ris passionibus perfert: non sicut stulti vel

maligni homines ppter adipiscenda vana

vel sclera perpetrandā: sed sicut a domino

Matt⁹. 5. diffinitū est ppter iusticiam. Utroq̄ modo

sancti martyres certauerūt. Nam t̄ impiorū

opprobriis saturati sunt: vbi animus a co-

pore intacto quasdam veluti plagas suas

integer sustinet: t̄ in corporibus ynciti sunt:

inclusi sunt: fame ac siti affecti sunt: torti

sunt: executi sunt: dilaniati sunt: incensi sunt:

trucidati sunt: t̄ pietate immobiles subdide-

runt deo mente cum paterent̄ in carne: quic-

quid exquirēti crudelitat̄ venit in mente.

Sancti Augustini de tempore

Maius sane patientie certamen est: quādo non visibilis inimicus persequēdo atq; sciuendo vrget i nefas: qui palam & aperte ante cōsentiente vincat: Sed ipse diabolus q; etiā per filios infidelitatis tanq; g sua vasa filios lucis insequit: per seipsum occultus impugnat: sequiendo instans vt contra deum fiat L aliquid vel dicat. Talem illum iob sanctus Ca. 11. expertus est: vtraq; temptatiōe vexat: sed in vtraq; stabili patientie robore & armis pietatis inuitus. Nam prius ille so corpore cū Job. 1. cta que habebat amisit: vt animus ante sue carnis cruciatū subtractis rebus quas magnipendere homines assolent frangereb: et aduersus deum loquereb aliquid: his amisiss ppterq; illū dolere putabat: Percussus etiā omnī subita orbitate filiorū: vt quos singillatim suscepereat simul perderet: tanq; eorum numerositas non vnde felicitas ornatur extiterit: sed vnde calamitas augereb. Ubi autē ista pcessus in deo suo mansit immobilis: cuius affixus est voluntati: quē non posset amittere nisi propria voluntate: et p his que perdidit eum qui abstulit tenuit: in quo inueniret qd nunq; periret. Neq; enim ille abstulerat qui nocendi habuit voluntatem: sed ille qui dederat potestatē. Aggredens est inimicus & corpus: nec ea que homini extrinsecus inerant: sed ipsum iā hominem Job. 2. in qua potuit parte pcessit. A capite usq; ad pedes ardebat dolores: scabebat vermes: sanies desfluebat: manebat i putrido corposo animus integer: horrendosq; cruciatū carnis cōtabescētis inuiolata pietate & incorrupta patientia pferebat. Aderat vxor nec ferebat opem aliquā viro: sed in deum blasphemiam suggerebat. Etenim eam diabolus cum etiam filios abstulisset tanq; nocendi peritus reliquerat: qui quātum esset necessaria temptatori: iam in ea didicerat: sed modo alterum adam quem per mulierē caperet non inuenierat. Lautior fuit iste in dolouibus: qd ille in nemouibus. Ille victus est in deliciis: iste vicit in penis. Consensit ille oblectamentis: non cessit iste tormentis. Aderant amici non vt in malis consolarentur: sed vt mala suspicarentur. Neq; enim eū qui tanta patiebāt innocentem esse credebant: nec facebat eorum lingua qd illius cōscientia non habebat: vt inter immanes cruciatū corporis: etiā falsis animis cedereb

opprobrijs. At ille sustinēs in carne dolores suos: coniugis corripiebat insipientia: amicos docebat sapientiam: seruabat vbiq; patientiam. Hunc intueantur qui sibi ingerunt mortē quando querunt ad vitam: & sibi auferendo p̄sentem: abnegant & futuraz. Qui si ad christū negandū vel aliquid contra iusticiam faciendū sicut veri martyres cogrent: omnia potius patienter ferre: qd sibi in patienter mortem inferre debuerunt. Qd si fugiendorum malorum causa recte fieri possit: iob sanctus se ipse perimeret: vt tanta mala in rebus suis: in filiis suis: in membris suis diabolice crudelitatis effugeret. Non autē fecit. Absit enim vt in se cōmitteret ipse vir sapiens: qd nec mulier suggestit insipientis: quia & si suggestisset: merito et hic illud audisset qd audiuit suggestōe blasphemā: Locuta es tanq; vna ex insipientibus mulieribus: Si bona pcepimus de manu domini: mala nō sustinemus. Et ipse quippe patientiam p̄didisset sive blasphemando sicut illa voluerat: sive se interficiendo qd nec illa ausa fuerat dicere: moreretur: atq; esset iter illos de quibus dictū est: Ue bis qui p̄diderunt patientiā: & augeret potius qd euaderet penas: qui post sui corporis mortem sive ad blasphemorū sive ad homicidariū supplicia rapereb. Si enim parricida eo sceleratio est qd quilibet homicida: quia non tñ hominē verūtā p̄pinqūm necat: in ipsis parricidis quanto p̄pinqūorem quisq; gemitit: tanto iudicaf imanior: sine dubio peior est q se occidit: quia nemo est homini seipso propinquitor. Quid ergo miseri faciunt: qui cū hic sibimet ingestas & postea nō solum in pietatis aduersus deum: sed etiā ipsi quā in se exercuerunt crudelitatis luant debitas penas: insup querunt & martyris glorias: cū etiā si pro vero christi testimonio p̄secutionē paterent: & se interficerent ne aliquid a persecutoribus paterent: recte illis diceretur: Ue bis qui p̄diderunt patientiā: Quomō enim iusto premiū patientie reddid: si & impatiē passio coronat. Aut quomō innocens iudicabis cui dictum est: Diliges proximū tuum sicut te ipsum: si homicidiū cōmitit in seipso qd cōmittere prohibet in primo: Audiant sancti de scripturis sanctis p̄cepta patientie: Fili accedens ad seruitutē dei: sta in iustitia & timore: & p̄para animā tuā ad fē

Ser. CC. XXIII. Dñica XIII. p' trinitatis: Ser. III.

ptationem. Deprime cor tuum et sustine; ut crescat in nouissimis vita tua. O me quod tibi supuenerit accipe; et in dolore sustine; et in humilitate tua patientia habe. Quoniam in igne probat aurum et argentum: homines vero receptibles in camino humiliationis.

vers. 3. Et in loco alio legitur: Fili ne desicias in disciplina domini: neque fatigeris: cum ab illo increparis. Quem enim diligit dominus corporipit: flagellat autem omnem filium quem recipit. Quod hic positum est: filium quem recipit: hoc in supradicto testimonio est: homines receptibles. Hoc enim iustus est: ut qui de pristina felicitate paradisi propter contumaciam deliciarum appetentiam dimisi sumus: propter humilem molestiarum patientiam recipiamur. Fugaces mala faciendo: reduces mala patiendo.

p. Sed vera patientia que huius nomine digna virtutis: querendu est unde sumat. Sunt enim qui eam tribuant viribus voluntatis humanas: non quas habent ex diuino adiutorio: sed quas ex libero arbitrio. Error autem iste superbus est. Non enim qui abundant: de quibus dicit in psalmo: Proibuit eis quod abundant: et despectio superbis. Non est ergo ista patientia pauperum: que non perit in eternum. Ibi enim pauperes: ab illo ea diuine accipiunt cui dicit: Deus meus es tu: quoniam honorum meorum non eges. A quo est omne datum optimum: et omne donum perfectum: Ad quem clamat ergo et pauper qui laudat nomen eius: et petendo: querendo: pulsando dicit: Deus meus eripe me de manu peccatoris: et de manu legis persecutum et iniquum: quoniam tu es patientia mea domine: spes mea a iuuentute mea. Isti autem qui abundant et egere ad dominum designant: ne ab illo accipiatur vera patientia: de sua falsa gloriantes: consilium inopis voluntate confundentes: quoniam dominus spes eius est. Nec attendunt cum homines sibi et suis: id est humanas voluntati tantum tribuunt: in illud se incurvare quod scriptum est: Maledictus homo: qui spem suam ponit in homine. Unde etiam si eis contingat aliqua dura et aspera vel ne displiceant hominibus vel ne grauiora patiantur: vel sibi placido amendo pro presumptione suae eadez ipsa superbissima voluntate sustineatur: hoc illis dicendum est de patientia: quod de sapientia beatius iacobus apostolus dicit: Non est ista patientia de sursum descendens: sed terrena: aialis diabolica. Cur enim non sit superbum falsa patientia: sicut superbo,

rū falsa sapientia? A quo est autem vera sapientia: ab illo est et vera patientia. Huic enim caritatibus ille spiritus pauper: Deo subiecta est anima ps. 61. mea: quoniam ab ipso est patientia mea. Sed respondet et loquuntur dicentes: Sicut voluntas La. 16. hominis sine viro dei adiutorio viribus liberi arbitrii tam multa grauia et horreda perfert sive in animo sive in corpore: ut mortalis vita humanus et peccatorum delectatione perficiatur: cur non eodem modo eadem ipsa voluntas hominis eiusdem viribus liberi arbitrii non ad hoc sperans secundum diuinum adiuuari: sed sibi naturali possibilitate sufficiens quicquid laboris vel doloris interioris pro iustitia et vita eterna patientissime sustinet? An vero inquit idonea est iniquorum voluntas deo non adiuuante: ut se ipi in crucifixibus pro iniuriate: et anteque ab aliis crucientibus exercant: idonea est voluntas moras vitae humanas amantibus ut deo non adiuuante inter atrocissima et longa tormenta in mendacio persuadent: ne sua facinora confidentes iubentur occidiri: et non est idonea iustorum voluntas nisi ei vires defug suggerant quaslibet penas vel ipsius decorum iusticie vel eternae vitae amore perficerent? Qui hec dicunt: non intelligunt quaeque R. iniquorum tanto esse ad quaeque mala perficerent La. 17. da duriorem: quanto in eo maior est cupiditas mundi: et quaeque iustorum tanto esse ad quaeque mala perficenda fortiorum: quanto in eo est maior charitas dei. Sed cupiditas mundi initium habet ex arbitrio voluntatis: progressum et iocunditatem voluptatis: firmamentum ex vinculo consuetudinis. Charitas Ro. 5. autem dei diffusa est in cordibus nostris: non utique ex nobis: sed per spiritum sanctum qui datum est nobis. Proinde ab illo est patientia iustorum: per quem diffunditur charitas eorum. Quam charitatem laudans atque commendans apostolus: inter cetera eius bona dixit eam et cuncta sufferre. Charitas inquit magnanima est. Paulopost ait: Omnia tolerat. Quanto ergo maior est in sanctis charitas dei: tantum magis pro eo quod diligitur. Et quanto maior est in peccatoribus cupiditas mundi: tantum magis pro eo quod concupiscitur omnia tolerantur. Ac per hoc inde est patientia vera iustorum: unde est in eis charitas dei. Et inde est patientia falsa iniquorum: unde est in eis cupiditas mundi. Propter quod dicit Johannes apostolus: Molite diligere mundum: I. Joh. 2. nec ea quae in mundo sunt. Si quis dilexerit

Sancti Augustini de tempore

mundū: dilectio patris nō est in ipso: qz om̄e
qd i mūdo ē: cōcupiscētia carnis ē t cōcupis-
centia oculoꝝ: t ambitio seculi: que nō est a
patre: sed ex mūdo est. Hęc igit̄ cōcupiscētia
que nō est ex patre sed ex mūdo: quanto fue-
rit in homine vehemētior t ardentior: tanto
sit quisq; pro eo qd concupiscit omniū mo-
lestiarum dolorūq; patientioꝝ. Idcirco sicut
supra diximus: nō est ista patientia de sursū
descendens: patientia ḥo piorum de sursū
Jacobi. 3. est descendens a patre luminū. Itaq; illa ter-
rena est: ista cęlestis. Illa animalis: ista spiri-
talis. Illa diabolica: ista deifica: qm̄ concu-
piscentia qua sit vt peccantes omnia ptina-
citer patianꝝ: ex mūdo est. Charitas autem
qua sit vt recte viuentes omnia fortiter pa-
tiantur: ex deo est. Et ideo illi false patientie
potest sine adiutorio voluntas humana suffi-
cere: tanto durior quanto cupidior: t eo tol-
erabilius mala sustinens quo ipsa sit peior.
Huius autē que vera patientia est: ideo volun-
tas humana nisi desuper adiuta t inflama-
ta nō sufficit: quia spūssantus est ignis eiꝝ:
quo nisi accensa diligat impassibile bonuꝝ:
Ca. 18. S ferre nō potest qd patitur maluꝝ. Sicut enim
1. Job. 4. diuina testans eloquia: Deus charitas est: t
qui manet in charitate: in deo manet t deus
in eo. Quisquis ergo contendit haberi posse
dei charitatē sine dei adiutorio: quid aliud
contendit nisi habere deum posse sine deo?
Quis autē hoc dicat christianꝝ: qd nullꝝ au-
det dicere insanus? Exultas ergo apud apo-
stoli vera: pia fidelisq; patientia dicit in ore
Ro. 8. sanctorum: Quis nos separabit a charitate
christi? Tribulatioꝝ: an angustia: an persecu-
tio: an famas: an nuditas: an periculum: an
Ps. 43. gladins? Sicut scriptū est: Quia propter te
mortificamur tota die: deputati sumꝝ sicut
oues victimę. Sed in his omnibꝝ supuincim-
us q; eum q; dilexit nos. Deinde sequit et
Ro. 8. adiungit: Certus sum em̄: quia neq; mors
neq; vita: neq; angelus: neq; principatus:
neq; potestates: neq; presentia: neq; futura:
neq; altitudo: neq; profundū: neq; creatura
alia poterit nos separare a charitate dei que ē
Ro. 5. in christo iesu dño nostro. Hęc ē illa charitas
dei q; diffundit in cordibꝝ nřis: nō ex nobis:
sed q; sp̄s sanctū q; datus est nobis. Maloꝝ
autē cōcupiscētia ppter quā in eis ē falsa pa-
1. Job. 2. tiētia: nō est ex patre: sic dicit apls iohes: S
Ex mūdo est. Hic dicit t alioꝝ: Si ex mūdo ē
Ca. 19. cōcupiscētia maloꝝ q; quā sit vt mala oia p

eo q; ab illis cōcupiscit pferant: quō ex eouī
dicis voluntate? Quasi ḥo nō t ipsi de mū-
do sint cum ab eis diligit mūdus: deserētes
eū p quē factus est mūdus. Seruūt em̄ crea
turę: potius q; creatori: qui est bñdictus in
sc̄la. Siue itaq; mūdi vocabulo iohes apls
dilectores significauerit mūdi: voluntas que
ex ipsis est vtioꝝ ex mūdo est: siue mūdi no-
mine celū t terrā t quęcūq; in eis sunt: hocē
vniuersā cōplexus sit creaturā: voluntas p-
culdubio creature q; nō est creatoris ex mun-
do est. Propter qd talibꝝ dñs dicit: Elos de job.
deorūm estis: ego de sursū suꝝ. Elos de hoc
mūdo estis: ego nō sū de hoc mūdo. Aplis
autē dicit: Si de mūdo hoc essetis: mūdus job.
qd suū erat diligenter. Sed ne sibi ampliꝝ ar-
rogarent q; eoz mēsura poscebat: et hoc qd
eos nō esse dixit ex mūdo: naturę putarent
esse nō gratię: Quia ḥo inq; De mūdo nō
estis: sed ego elegi vos de mundo: ppter ea
odit vos mūdus: Ergo de mūdo erant. Nā
vt et de mūdo nō essent: electi sūt de mūdo.
Hanc autē electionē non pcedentiū in bonis
operibus meritorū: sed electionē gratię de-
monstrans apls sic inquit: Et in hoc ēpo-
re reliquę p electionē gratię saluę facete sūt.
Si autē grā: iā nō ex operibꝝ: alioq; grā iāz
nō est grā. Hęc est electio gratię: q; oia bona
merita pueniunt hūana. Si em̄ vllis bonis
meritis daf: iam nō gratis donaf sed debita
reddif: ac p hoc nō vero nomine grā nūcupa-
tur: vbi merces: sicut idē dicit apls: nō im.
putat fm̄ gratiā sed fm̄ debituꝝ. Si autē vt
vera sit gratia: id est gratuita: nihil inuenit i
homine cui merito debeat: qd bñ intelligif
et i eo qd dictū est: Pro nibilo saluos facies
eos: pfecto ipsa dat merita: nō meritis daf.
Puenit ergo etiā fidē: ex qua omnia bona
opera incipiūt. Justus em̄: sicut scriptū est:
ex fide viuit. Porro autē gratia nō solū adiu-
uat iustū: verūctā iustificat impiū. Et ideo
etiā cum adiuuat iustū et videat eius meritis
reddi: nec sic desinet esse gratia: qm̄ id adiu-
uat qd ipsa ē largita. Prop̄ hanc itaq; gra-
tiā que cuncta bona merita humana pce-
det: non solum christus ab impiis occisus ē:
verūctā p impiis mortuꝝ ē. Et anteq; more
retur non vtioꝝ iustos sed iustificandos ele-
git apls: qbꝝ ait: Ego vos de mūdo elegi. job.
Quibus em̄ dixit: De mūdo nō estis: ne pu-
tarēt se nunq; fuisse de mūdo: morū addidit:
Sed ego vos de mūdo elegi. Pfectoyt de

Ser. CC. XXIII. Dñica XIII. p' Trinitatis: Ser. III

mūdo nō essent: ipsius i eos electione colla
tu est. Quocirca si p suā iusticiā nō p gratiā
eius eligerent: nō de mūdo electi essent: qm
de mūdo iam non essent si iam iusti essent.
Deinde si ppterā sunt electi: quia iam iusti
erant: ipi p̄ores iā dominū elegerant. Quis
enim potest esse iustus: n̄ illi eligēdō iusticiā?
¶ Finis autē legis christus ad iusticiā om̄i cre-
denti: Qui factus ē nobis sapientia a deo et
iusticia et sanctificatio. Ipc̄ est h̄nra iusticia.
¶ Unde et antiqui iusti ante incarnationē ver-
bi: in hac fide christi: et in hacvera iusticia qd
est nobis christus: iustificati sunt: hoc credē-
tes futurū qd nos credim⁹ factū: Gratia sal-
ui facti p fidē: nō ex seip̄is sed dei dono: nō
ex operibus ne forte extollerent. Bona q̄ p̄e
opera eoꝝ nō h̄uenerūt misericordiā dei: sed
secuta sunt. Ip̄si qui p̄e audierūt: ip̄si scripse
rūt longe anteꝝ christus venisset in carne:
¶ Miscrebo: cui misertus ero: et misericordiā
p̄labo cui misericors fuero. Et quib⁹ dei ver-
bis: tanto post apl̄us paul⁹ diceret: P̄gitur
nō volētis neq; currētis: sed miserētis ē dei.
Ip̄soꝝ etiā vox est longe anteꝝ christus ve-
nisset in carne: Deus meus: misericordia etiā
h̄uenerit me. Quomō autē possent alieni esse
a fide christi: quoꝝ charitate etiā nobis p̄e-
nūciatus est christ⁹: sine cui⁹ fide quisq; mor-
talium nec fuit: nec est: nec esse aliquādō pote-
rit iustus: Si ergo iā iusti a christo eligerent
apl̄: prius illum ip̄si elegissent: vt iusti eligi
possent: sine illo iusti esse possent. Sed non
ita factū ē. Ip̄se qui p̄e illis ait: Nō vos me
elegistis: sed ego vos elegi. Unde dicit apo-
stolus iohānes: Nō qd dilexerim⁹ deū: sed
qua ip̄se dilexit nos. Qd cū ita sit: quid est
homo v̄tens in hac vita p̄pria volūtate an-
teꝝ eligit et diligat deū: nisi iniustus et im-
pi⁹: Quid est inꝝ homo aberrās a creatore
creatura: nisi creator eius memor sit eius: et
eligit eum gratis et diligat gratis: quia non
p̄t eligere vel diligere: nisi p̄us electus dile-
ctusq; curet: q̄ cecitate eligenda nō cernit: et
languore diligēda fastidit: Sed forte q̄s di-
cat: qud de⁹ p̄us eligit et diligat iniquos aut
iustificat: cū scriptū sit: O disti dñe oēs ope-
tes iniqtatē. Quō putam⁹: nisi miro et ineffa-
bili mō: Et tñ etiā nō possum⁹ cogitare: qd
medic⁹ bon⁹ egrotū et odit et diligit. Odit em⁹
quia egrotat: qui diligit ita vt egritudinem
pellat. Hęc ppter charitatē dicta sint: sine q̄
in nobis nō p̄t esse vera patiētia: q̄ in bo-

nis charitas dei est q̄ tolerat oia: s̄c̄ in malis 1. Cor. 25
mūdi cupiditas. Sed hęc charitas p̄ spiritū Bo. 5.
sanctū est in nobis: q̄ dar⁹ ē nobis. Unde a
quo nobis est charitas: ab illo est patientia.
Abundi autē cupiditas q̄ patiēter sustinet
onera cuiuslibet calamitatis: gloriaf de viri
bus p̄prie volūtatis: tanq; de stupore mor-
bi: non de robore sanitatis. Insania est ista
gloriat̄: nō est patiētia s̄ demētia. Volun-
tas ista tanto videt patiētior acerboꝝ malo-
rit̄: quāto et audior temporaliū bonoꝝ qr̄ ina-
nier et eternoꝝ. Qd si cā exagitat et inflāmat
fallacib⁹ visis et suasionib⁹ imund⁹ et diabo-
licus sp̄us: et maligna cōspiratiōe sociat⁹ effi-
cit homis voluntat̄ vel errore dementē: vel
apetitu cuiuslibet mūdan⁹ delectatiōis ar-
dentē: quecūq; vident̄ intolerabilitia mirabi-
liter sustinere. Nō tñ ideo etiā volūtias mala &
sine instigatiōe alteri⁹ imundi sp̄us: sicut vo-
lūtas bona sine adiutorio sācti sp̄us nō p̄t
esse. Nā esse posse voluntat̄ mala etiā sine
aliquo sp̄u vel seducēte vel incitante in ipso
diabolo satis ostendit: qui p̄ nullū aliū dia-
bolū p̄pria volūtate factus diabol⁹ inuenit.
Volūtas itaq; mala sive cupiditate rapiaꝝ:
sive timore reuocef: sive leticia diffundat: si-
ue tristitia cōtrahat: atq; in his omib⁹ p̄tur-
ationib⁹ animi quecūq; sunt: alijs vel alio
tpe grauia cōtemnat et p̄ferat: p̄t et sine alte-
rius sp̄us instictu seip̄a seducere: et defectu
a superiōrib⁹ in inferiora lapsando: quanto
iocidius estimauerit qd adipisci appetit vel
amittere metuit: vel adeptum gaudet: vel
amissum dolet: tantū tolerabilius p̄ferre qd
sibi min⁹ ē ad patiēndū q̄ illud ad fruendū.
Quicqd em⁹ illud est: ex creatura est: cui⁹ no-
ta volūtas est. Quodāmodo em⁹ familiari
cōactu atq; cōnexu ad experiēndā etiā suauis-
tate adiacet amanti creature amata creatu-
ra. Volūtas autē creatoris de q̄ scriptū ē: Et
torrente volūptatis tuq; potabis eos: longe 2a. 25.
alteri⁹ generis ē. Neq; em⁹ s̄c̄ nos creatura ē.
Nisi ḡ amor ei⁹ deſ inde nobis: nō est vnde
ē possit in nob. Ac p̄ h̄ volūtas bona q̄ dili-
git de⁹ homine nō p̄t esse: nisi in q̄ de⁹ ope-
rat⁹ et velle. Hęc igli volūtas bona: id est vo-
lūtas deo fideliter subdita: volūtas sancti-
tate supni ardoris accēsa: volūtas q̄ diligit
deum et p̄ximū ppter deum: sive amore de-
quo respondit apl̄us petrus: Dñe tu scis qr̄ 3ob. 21.
amo te: Sive timore: de quo dicit apostolus
paulus: In timore et tremore vestrā ip̄sonū 3ob. 2.

Ser. CC. XXIII. Dñica XIII. p' trinitatis: Ser. I.

salutē operamini: Siue gaudio: de quo dicitur
 Bo. 12. Spe gaudētes: i tribulatiōe patiētes: Siue
 tristitia: qdē se dixit habuisse magnā p' fra-
 trib' suis: Quęcūq; amara et aspa sufferat:
 1. Cor. 13. charitas dei est qd̄ oia tolerat: que nō diffun-
 diſ in cordibus nostris nisi p' sp̄m sanctū qui
 Bo. 5. datus est nobis. Unde nequaq; dubitante
 2. Cor. 2.6. pietate: sicut charitas sancte amantium: ita
 patientia pie tolerantiū dei donū est. Neq;
 Ps. 61. em scriptura fallit aut fallit: que non solum
 in veteribus libris habet hui⁹ rei testimonia
 1. Cor. 1. ap̄bil. 1. cū deo dicit: Patiētia mea tu es: et ab ipso
 est patientia mea: Et vbi aliis pp̄beta dicit:
 accipere nos sp̄m fortitudinis: verūtiaꝝ in
 Ep̄b. 4. apostolicis litteris legitur: Quia vobis da-
 tū est p' christo nō solū vt credatis in eū: sed
 vt etiā patiamini p' eo. Nō qd̄ quasi de p' p'prio
 faciat animū elatū: qd̄ sibi audit esse dona-
 tū. Si quis autē nō habens charitatē qd̄ pti-
 net ad vnitatē sp̄us et vinculū pacis: quo ca-
 tholica ecclia cōgregata cōnectif: in aliquo
 schismate cōstitutus: ne christū neget patiētia
 tribulationes: angustias: famē: nnditacē: p'
 secutionē: picula: carceres: vincula: tormenta:
 gladiū vel flammas: vel bestias: vel ipsā
 crucē timore gehennaz et ignis eterni: nullo
 modo ista culpāda sunt: imo dōr hic laudā-
 da patiētia est. Nō em dicere poterim⁹ me-
 lius ei fuisse vt christū negādo nibil eorum
 patere qd̄ passus est cōfitendo: sed existi-
 mandū fortasse tolerabilius ei futurum qd̄ si
 christū negādo cūcta illa vitaret: vt illud qd̄
 1. Cor. 13. ait apl̄us: Si tradidero corp⁹ meū vt ardeā:
 charitatē autē nō habeā: nibil mibi p'dest: ni-
 bil p'dest intelligat ad regnū celorū obtinē-
 dū: nō ad extremi iudicii tolerabilius supli-
 B. B. ciū subeundū. Sed merito q̄ri potest: vtruz
 2. Cor. 2.7. ista patiētia donū dei sit: an virib⁹ tribuen-
 da sit volūtatis būanę: qua quisq; ab ecclia
 sepatus nō p' errore qui eum sepauit: sed
 p' veritate sacramēti seu verbi que apud eū
 remāst̄ timore p̄enaz eternaz p̄enas patiē-
 temporales. Lauendū est em ne forte si dei do-
 nū ista patiētia dixerim⁹: bi quib⁹ inest etiā
 ad regnū dei p̄tinere credant. Si autē donū
 dei esse negauerim⁹: cogamur fateri sine ad-
 iutorio et munere dei in volūtate homis esse
 posse aliqd boni. Neq; em hoc non est bonū
 vt credat eterno suplicio se esse puniendū si
 negauerit christū: vt pro ista fide qualecūq;
 supliciū p̄ferat humanū. Proinde sicut ne-
 gandū non est etiā hoc esse donū: ita intelli-
 gendū est alia esse dei dona filiōꝝ illius hic
 rusalem quę sursum libera est mater nostra. Sal. 4.
 Hec sūt em quodāmodo hereditaria in qb⁹ LL
 sum⁹ heredes dei: cohēredes autem christi. 2.18.
 Alia dō qd̄ possunt accipe etiā fili⁹ cōcubina-
 rū: qb⁹ iudei carnales et schismatici vel hereti-
 cī cōparant. Quid em scriptū sit: Ecce an
 illā et filiū ei⁹: Neq; em heres erit fili⁹ cōcubi-
 ne cū filio meo isaac: Et abraꝝ dixit de⁹: In
 isaac vocabiſ tibi semē: Nō sic ē apl̄s inter-
 p̄tatus: vt diceret: id ē nō qd̄ fili⁹ carnis bi fili⁹
 dei: sed fili⁹ p'missionis deputant̄ in semine:
 vt intelligerem⁹ semē abrahā fm isaac p̄p̄t
 christū ad dei filios p̄tinere qd̄ sūt corpus chri-
 sti et mēbra: id est ecclia dei vna: vera: germa-
 na: catholica: tenens p̄i fidē: nō eā qd̄ p' elati-
 onē vel p' timorē: sed eā que p' dilectionē ope
 Sal. 5. rat. Tamē etiā filios cōcubinaꝝ quādo a fi-
 lio suo isaac diuīs̄ abrahā: nōlla cīs largi-
 tus ē munera: ne relinqrent oīno inanes: nō
 vt tenerent heredes. Sic em legim⁹: Dedit
 aut̄ abrahā omnē censū suū isaac filio suo: et
 fili⁹ cōcubinarū suarum dedit abrahā mu-
 nera: et diuīs̄ eos ab isaac filio suo. Si qd̄ fili⁹
 libere hierlm̄: alia dona exheredator̄:
 alia intelligam⁹ heredū. Hi em heredes sūt
 qb⁹ dicit: Non em accepistis sp̄m seruitutis
 iterū in timore: sed accepistis sp̄m adoptio-
 nis filiōꝝ: in qd̄ clamam⁹: abba pater. Clame
 Dō mus qd̄ sp̄ū charitatis: sed donec veniam⁹ ad
 2. Cor. 2.2. hereditatē in qd̄ semp maneam⁹: liberali amo-
 re simus: nō seruili timore. Patiēter clame-
 mus qd̄ diu paupes sumus: donec illa heredi-
 tate ditemur. Abagna quiq; inde pignora
 accepim⁹ qd̄ ad nos dītādos paup fact⁹ est
 christus: quo in supernas diuītias exaltato-
 missus est qd̄ sancta desideria n̄fis cordib⁹
 inspiraret sp̄ūssanc⁹. Hox pauperū adhuc
 credētū nondū p̄cplantiū: adhuc sperātū
 nondū tenētū: adhuc desiderio suspirātū
 nōdū felicitate regnātū: adhuc esūtētū
 et sūtientium nōdū satiatorum. Hox ergo p̄s
 pauperū patientia non peribit in eternū:
 non quia et illic patientia erit vbi qd̄ toleret
 non erit: sed nō pibit sicut dictū est: qd̄ insru-
 cruosa nō erit. Fructū aut̄ habebit eternū:
 ideo nō pibit in eternū. Quisq; aut̄ laborat
 inaniſ: cū eū spes fefellerit p̄p̄ quā labora-
 bat: merito dicit: Perdidi tantū labōꝝ. Quis
 quis dō ad sui laboris p'missa puenert: gra-
 tulās dicit: Non pdidi laborem meū. Dicit
 ergo labor nō perisse: nō qd̄ manet p'petuus: